
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 29 
DEL 23.12.2016 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Modifiche al regolamento di polizia mortuaria. 

 
 
L’anno  DUEMILASEDICI, addì  23 del mese di  DICEMBRE alle ore  21,15  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  11 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Modifiche al regolamento di polizia mortuaria. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il vigente regolamento di polizia mortuaria approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  
14 in data 30.5.1994, modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 19 in data 10.8.1995 ed 
ulteriormente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 15 in data 9.4.1998; 
 
Ravvisata la necessità di approntare alcune modifiche al suddetto regolamento per introdurre 
disposizioni che disciplinino casistiche attualmente non  previste dallo stesso e che si rendono 
necessarie a distanza di molti anni dalla sua approvazione;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri Salsa e Caione, i quali segnalano la opportunità che siano 
adeguati ed aggiornati anche gli allegati al regolamento che riportano le tariffe per i diversi servizi 
cimiteriali;   
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le seguenti modifiche al vigente regolamento di polizia mortuaria: 
 
All’ art. 38 
 
Il comma 1 è così sostituito: 
1. I diritti di concessione riguardanti la tumulazione di cui all’articolo precedente  sono indicati 
nell’allegato C) al presente regolamento. I suddetti diritti di concessione possono essere 
incrementati annualmente dalla giunta comunale contestualmente alla definizione della manovra 
tariffaria in accompagnamento alla redazione del bilancio di previsione. In mancanza di 
aggiornamenti tariffari trovano applicazione le tariffe dell’anno precedente. 

 
Al comma 2: le parole “ alle 100.000 lire” sono sostituite con “ ai 50,00 euro”. 
 
Il comma 3 è così sostituito: 
3. In caso di retrocessione di opere funerarie il Comune procederà al rimborso di una somma pari: 
al 20% dell’importo vigente alla data della richiesta per la concessione di opere funerarie 
corrispondenti a quella da retrocedere in caso di contratti di concessioni stipulati entro la data del 
31.12. 1980; 
al 30% dell’importo vigente alla data della richiesta per la concessione di opere funerarie 
corrispondenti a quella da retrocedere in caso di contratti di concessioni stipulati entro la data del 
31.12. 1990; 
al 40% dell’importo vigente alla data della richiesta per la concessione di opere funerarie 
corrispondenti a quella da retrocedere in caso di contratti di concessioni stipulati entro la data del 
31.12. 2000; 
al 50% dell’importo vigente alla data della richiesta per la concessione di opere funerarie 
corrispondenti a quella da retrocedere in caso di contratti di concessioni stipulati entro la data del 
31.12.2010; 
al 70% dell’importo vigente alla data della richiesta per la concessione di opere funerarie 
corrispondenti a quella da retrocedere in caso di contratti di concessioni stipulati a decorrere dal 
1.1.2011. 



 
L’importo rimborsato non potrà in ogni caso essere superiore al 90% del prezzo di concessione 
effettivamente sostenuto dal concessionario. 
In caso di opera funeraria già utilizzata la somma da rimborsare sarà pari al 100% di quanto 
indicato al comma precedente. Analogamente si procederà nel caso in cui il concessionario non sia 
residente alla data di presentazione della richiesta di retrocessione. In caso di retrocessione 
l’importo da rimborsare  è sempre conteggiato sulla tariffa base prevista per i residenti. Le richieste 
di retrocessione possono essere accolte solamente in presenza di una contemporanea richiesta di 
nuova concessione. Non è richiesta la contemporanea richiesta di concessione da parte di altro 
soggetto interessato, nel caso in cui la retrocessione sia conseguente alla concessione di una tomba 
di famiglia. 
In caso di richieste di retrocessione di tombe di famiglia la determinazione dell’importo da 
rimborsare sarà stabilita caso per caso dalla giunta comunale. 
 
All’ art. 42 
 
Al comma 1: è soppresso il secondo periodo. 
 
Al comma 3 le parole “dalla data della tumulazione della salma per la quale il loculo è stato 
concesso” sono sostituite dalle parole  ”dalla data della stipula del contratto”. 
 
All’art. 53 
 
Al comma 1: le parole “30 anni” sono sostituite con “20 anni”. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 29 del 23.12.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 26/01/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 26/01/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


